АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              23.10.2024 г.                                                                                     № 980

г. Красноуфимск

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой

политики городского округа Красноуфимск на 2025 год

 и плановый период 2026 и 2027 годов

 В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, пунктом 5 статьи 5 Положения «О бюджетном процессе в

городском округе Красноуфимск», утвержденного Решением Думы городского

округа Красноуфимск от 27 марта 2014 года №23/3, руководствуясь статьями

31,48 Устава городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа Красноуфимск на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов (приложение № 1).

 2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном

периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск»

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа

Красноуфимск.

 3. Постановление вступает в силу после опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава городского округа Красноуфимск            М.А. Конев

 2

Приложение № 1 к

постановлению Администрации

городского округа Красноуфимск

от                            2024  №

Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа Красноуфимск

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

      Основные направления бюджетной и налоговой политики  городского

округа Красноуфимск на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

разработаны с учетом  положений  Указа Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" (далее - Указ

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309), послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации от 29.02.2024, Указа Губернатора Свердловской области от

10.10.2024 N 454-УГ "Об утверждении основных направлений бюджетной и

налоговой политики Свердловской области на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов", Прогноза социально-экономического развития  городского

округа Красноуфимск на 2025-2027 годы, утвержденного постановлением

Администрации городского округа Красноуфимск от 05.08.2024 № 728, в целях

составления проекта  бюджета городского округа Красноуфимск на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов.

     Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа

Красноуфимск сохраняют преемственность в отношении определенных ранее

приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и

необходимости реализации первоочередных задач.

 Основные направления налоговой политики

на 2025-2027 годы

     Основными задачами налоговой политики являются сохранение и развитие

налогового потенциала городского округа Красноуфимск, содействие

достижению приоритетов социально-экономического развития, повышению

уровня инвестиционной привлекательности городского округа Красноуфимск.

      Основными направлениями налоговой политики городского округа

Красноуфимск на  2025-2027 годы являются:

1) совершенствование муниципальных правовых актов о налогах, принятых

Думой городского округа Красноуфимск, с учетом изменений

федерального, регионального законодательства;

2) проведение оценки налоговых расходов городского округа Красноуфимск

с соблюдением общих требований, установленных Правительством

 3

Российской Федерации и постановлением Администрации городского

округа Красноуфимск от 14.07.2020 N 399 "Об утверждении Порядка

формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых

расходов городского округа Красноуфимск";

3) сохранение без изменений ставок по земельному налогу и налогу на

имущество физических лиц;

4) активизация деятельности главных администраторов, администраторов

доходов бюджета города и администраторов источников финансирования

дефицита бюджета города по обеспечению своевременной и полной

уплаты организациями и физическими лицами обязательных платежей в

бюджет города и снижению задолженности перед бюджетом города;

5)  продолжение работы по проведению претензионной работы с

должниками перед бюджетом городского округа Красноуфимск и по

осуществлению мер принудительного взыскания задолженности;

6) проведение работы по увеличению налогооблагаемой базы по земельному

налогу и налогу на имущество физических лиц за счет расширения

перечня  земельных участков и объектов недвижимости, поставленных на

кадастровый учет;

7) осуществление контроля за использованием муниципального имущества

городского округа, сданного в аренду, а также переданного в

оперативное управление, безвозмездное пользование  или хозяйственное

ведение муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям

городского округа Красноуфимск.

     В целях обеспечения наполняемости доходной части бюджета городского

округа Красноуфимск будет продолжена работа по:

- обеспечению выполнения Плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению доходного потенциала  городского округа Красноуфимск;

- проведению совместно с территориальными органами федеральных и

региональных органов исполнительной власти мероприятий по легализации

налогооблагаемой базы и обеспечения поступлений в консолидированный

бюджет;

-   вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета  городского

округа Красноуфимск.

Основные направления бюджетной политики на 2025 год

и  плановый период 2026 и 2027 годов

Исходя из национальных целей развития Российской Федерации, с учетом

целей приоритетов социально-экономической политики Свердловской области

и городского округа Красноуфимск основными направлениями бюджетной

политики  на 2025 - 2027 годы являются:

1) обеспечение сохранения населения, укрепления здоровья и повышения

благополучия людей, поддержка семьи;

 4

2) обеспечение возможности для реализации потенциала каждого человека,

развития его талантов, воспитания патриотичной и социально ответственной

личности;

3) обеспечение создания комфортной и безопасной среды проживания

граждан, экологического благополучия.

В целях ориентации приоритетов бюджетной политики городского округа

Красноуфимск на 2025 - 2027 годы на достижение национальных целей

развития Российской Федерации необходимо продолжить работу,

направленную на решение следующих задач:

1) обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности

бюджета как базового принципа ответственной бюджетной политики;

2) сохранение умеренного, консервативного подхода к планированию

бюджета, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости

безусловного исполнения действующих расходных обязательств и

осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных

обязательств;

3) расстановка приоритетов в расходовании бюджетных средств,

оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов, концентрация

финансовых ресурсов на достижении целей и результатов муниципальных

программ, направленных на реализацию национальных  и региональных

проектов;

4) совершенствование нормативной и методической базы реализации

муниципальных программ городского округа Красноуфимск, повышение

финансовой гибкости при их реализации;

5) обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечения в него

граждан, проживающих на территории городского округа Красноуфимск, в том

числе путем развития инициативных проектов и инициативного

бюджетирования на территории городского округа Красноуфимск.

     Основные направления бюджетной политики

городского округа Красноуфимск в социальной сфере

     В сфере образования бюджетная политика  будет направлена на

формирование современных условий для обеспечения качественного

дошкольного, общего и дополнительного образования путем создания

безопасной и комфортной среды для обучения, реализацию мероприятий по

модернизации школьных систем образования, приведение в нормативное

состояние инфраструктуры зданий, обновление материально-технической базы

в дошкольных, общеобразовательных организациях и организациях

дополнительного образования,  создание в общеобразовательных организациях

условий, необходимых для организации здорового питания, в том числе

оснащение соответствующим оборудованием, повышение охвата детей в

возрасте от 5 до 17 лет дополнительным образованием, реализацию

мероприятий по развитию загородного оздоровительного лагеря.

 5

     В сфере культуры бюджетная политика  будет направлена на

муниципальную поддержку муниципальных организаций культуры, увеличение

числа посещений культурных мероприятий путем повышения

привлекательности и популярности культурных мероприятий, в том числе

среди молодежи, реализации программы "Пушкинская карта", использования

современных цифровых технологий и популяризации объектов культурного

наследия, реализацию мероприятий по комплектованию книжных фондов,

повышение качества предоставляемых услуг, на проведение ремонтов

учреждений культуры, а также приобретение оборудования, обеспечение

доступности оказания услуг учреждениями культуры за счет внедрения

цифровых технологий, проведение всероссийских акций «Ночь музеев», «Ночь

искусств» "Библионочь", фестивалей, мероприятий, посвященных юбилейным

и памятным датам.

     В сфере физической культуры и спорта бюджетная политика  будет

направлена  на формирование у населения устойчивого интереса к регулярным

занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни,

на развитие инфраструктуры физкультурно-спортивного и оздоровительного

назначения в целях повышения уровня обеспеченности населения спортивными

сооружениями, создание условий для занятий физической культурой и спортом,

а также массовым спортом для всех категорий и групп населения, на

обеспечение функционирования центров тестирования Всероссийского

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»,  создание спортивных

площадок, предназначенных для занятий уличной гимнастикой и оснащение их

спортивным инвентарем и спортивно-технологическим оборудованием,

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической

культурой и спортом.

     В сфере молодежной политики - создание условий для развития

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности,

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и

профессиональную ориентацию обучающихся; расширение участия

общественных и иных некоммерческих организаций в патриотическом

воспитании граждан и работе с молодежью; создание условий для развития

наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в

сфере добровольчества (волонтерства); обеспечение развития инфраструктуры

молодежной политики.

Основные направления бюджетной политики

городского округа Красноуфимск в сферах национальной экономики,

экологии и жилищно-коммунального хозяйства

      В сфере национальной экономики бюджетная политика  будет направлена

на обеспечение условий для устойчивого экономического роста, реализацию

мероприятий по повышению доступности и безопасности пассажирских

перевозок, формирование современной транспортной инфраструктуры, в том

 6

числе за счет проведения  ремонтов дорог местного значения, поддержания их в

надлежащем состоянии, поддержку малого и среднего бизнеса через развитие

информационной среды для предпринимателей и формирование

положительного имиджа предпринимателя среди населения.

     В сфере экологии бюджетная политика  будет направлена  на формирование

экологически благополучной среды проживания путем совершенствования

системы обращения с твердыми коммунальными отходами, на оказание

улучшения качества питьевой воды для населения.

    В сфере жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения жильем и

развития городской среды бюджетная политика  будет направлена  на

создание благоприятных, безопасных и комфортных условий проживания

граждан, обеспечения условий для повышения доступности жилья для

населения с различным уровнем дохода, увеличения доли качественного

жилищного фонда, обеспеченного централизованными коммунальными

ресурсами за счет развития и модернизации систем коммунальной инженерной

инфраструктуры, повышения их энергетической эффективности, повышения

доступности и качества жилищно-коммунальных услуг, в том числе повышения

качества питьевой воды для населения и реализацию инвестиционных

проектов, направленных на расширение газовых сетей, ликвидацию аварийного

и ветхого жилья, реализацию проектов по благоустройству общественных

территорий, в том числе реализацию проекта благоустройства нижнего уровня

набережной реки Уфа - победителя IX Всероссийского конкурса лучших

проектов создания комфортной городской среды.

 7